
Prohlášení společností CEMEX Czech Republic, s.r.o. k obsahu reportáže „Otrávený vzduch v 
Železných horách“ publicistického pořadu Nedej se! České televize 

 

Společnost CEMEX Czech Republic důrazně odmítá zmíněný díl publicistického pořadu „Nedej se!“ 
jako zmanipulovaný, neobjektivní a jednostranný. V průběhu 8 minut diváci České televize slyšeli 
řadu polopravd, zavádějících informací a jednostranných tvrzení o údajném šíření zápachu spáleného 
plastu nebo gumy pocházející z cementárny v Prachovicích a vypouštění zdraví škodlivých látek. 
Redakce televize nedala možnost žádné jiné z osočovaných stran se k obvinění členů spolku Herout  
vyjádřit. Společnost CEMEX by chtěla uvést na pravou míru některá z klíčových a nepodložených 
tvrzení. 

Z televizních obrazovek zaznělo, že cementárna vypouští organické látky zejména tvoří těkavé 
organické látky, z nichž některé jsou karcinogenní a že je cementárna je největším producentem 
benzenu v České republice. Pravdou je, což na svých oficiálních stránkách uvádí i Ministerstvo 
životního prostředí (MŽP). Český hydrometeorologický ústav (ČHMÚ), který sleduje stav ovzduší 
v jednotlivých krajích České republiky, uvádí ve své výroční zprávě za rok 2020, že koncentrace 
benzenu v Pardubickém kraji je pod hranici 2,0 µg na m3.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Krajská hygienická stanice v Chrudimi provedla šetření a dospěla k závěru, že „Imisní příspěvek 
benzenu z provozu zařízení na výrobu cementového slínku v Prachovicích nepředstavuje ani po 
zvýšení v roce 2020 významné zdravotní riziko pro obyvatele v okolí a nevede k ohrožení veřejného 
zdraví ve smyslu § 2 odst. 2 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Podle výsledků je zde vypočtená míra rizika 
karcinogenních účinků benzenu o 2 řády nižší nežli úroveň rizika, která je všeobecně považována za 
nevýznamnou a akceptovatelnou.” 

Přes televizní obrazovky zástupce spolku Herout dále nepravdivě informoval veřejnost o tom, že 
kompetentní státními orgány označily jeho stížnosti na šíření údajného zápachu z cementárny za 
bezpředmětné. Pravdou je, že za poslední pět let proběhlo přes dvě desítky kontrol a inspekcí na 
základě podnětů členů spolku Herout a ani jedná z nich nezaznamenala porušení emisních limitů ze 



strany cementárny. V letech 2019, 2021 a 2022 speciálně vyškolený tým  profesionálních „čichačů“ 
z ústředí České inspekce životního prostředí (ČIŽP) bral vzorky přímo z komínu a v provozu během 
výroby cementu a v obojích případech dospěl k závěru, že zápach v areálu cementárny a z komína 
nevybočuje z běžného spalinového zápachu a nevykazuje žádné známky štiplavého zápachu 
spáleného plastu či gumy. Během odběru byli přítomní zástupce ČIŽP z Hradce Králové a byli pozváni i 
členové spolku Herout. V lednu tohoto roku hejtman Pardubického kraje svolal jednání, na kterém 
byli přizváni zástupci spolku Herout, představitelé ČIŽP, KHS, krajského úřadu, krajští zastupitelé a 
starostové Heřmanova Městce a Prachovic. Na jednání byla dosažena dohoda o provedení dalších 
studií nezávislých a akreditovaných odborníků. V roce 2022 byla přizvána akreditovaná laboratoř 
Odour, která provedla další pachové odběry kdy na základě těchto výsledků byla vypracována 
pachová studie „ODOUR, 2022“. Studie dospěla k závěru, že nejsou důvody se domnívat, že údajný 
zápach pramení z cementárny. 

Společnost CEMEX považuje jednání redakce publicistického pořadu Nedej se! za tendenční, matoucí, 
zcela neobjektivní a jednostranné. Navíc se domnívá, že svým jednáním redakce porušuje zásady 
etického kodexu České televize, a proto se společnost CEMEX obrátila se stížností na Radu pro 
televizní a rozhlasové vysílání a zvažuje další právní kroky na ochranu svého dobrého jména a 
zamezení šíření nepravdivých a zavádějících informací o své činnosti. 

 

CEMEX Czech Republic, s.r.o. 


